ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KÔNG CHRO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2832  /UBND-VHXH

V/v thực hiện Công điện 1300/CĐ-TTg

ngày 24/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về phòng, chống dịch bệnh Covid-19

   Kông Chro, ngày   28  tháng 9 năm 2020

      Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trên tinh thần Công văn số 3246/VP-KGVX ngày 25/9/2020 của Văn

phòng UBND tỉnh Gia Lai về việc thực hiện Công điện số 1300/CĐ-TTg ngày

24/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn tiếp tục

đề cao cảnh giáo, tuyệt đối không lơ là, chủ quan trước nguy cơ dịch bệnh, tổ

chức thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ, chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện và hướng dẫn của

ngành Y tế. Trong đó, yêu cầu:

- Thực hiện nghiêm các biện pháp: Đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, tại các

nơi công cộng và trên phương tiện giao thông công cộng; rửa tay thường xuyên

bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; hạn chế tụ tập đông người tại nơi công

cộng; giữ khoảng cách an toàn khi tiếp xúc.

- Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh, đảm bảo thực hiện đầy đủ, nghiêm túc

các biện pháp phòng, chống dịch trong phạm vi quản lý, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm.

- Chủ động chuẩn bị các kế hoạch, bảo đảm cơ sở vật chất, nhân lực đáp

ứng yêu cầu phòng, chống dịch; tổ chức tập huấn các biện pháp ứng phó với tình

hướng dịch bệnh có thể xảy ra.

- Từng cơ quan, đơn vị phải có phương án cụ thể và thường xuyên rà soát,

kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch theo các tiêu chí do Bộ Y

tế quy định. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm về phòng, chống

dịch tại cơ quan, đơn vị và trong phạm vi quản lý.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện căn cứ quy định, hướng đẫn của Bộ

Y tế, Sở  Y tế để hướng dẫn về phòng, chống dịch trong các hoạt động kinh tế -

xã hội trên địa bàn huyện. Chú trọng phòng, chống dịch tại các địa bàn tập trung

đông dân cư, các khu vực thường xuyên có tập trung đông người, trường học,

chợ, …; đặc biệt chú trọng an toàn, quyết không để dịch xuất hiện, lây lan trong

các cơ sở y tế; kịp thời liên hệ với ngành y tế của tỉnh để xét nghiệm ngay đối

với các đối tượng có biểu hiện ho, sốt trong cộng đồng; thực hiện các biện pháp

đảm bảo an toàn cho người cao tuổi, người có bệnh lý nền.

Trường hợp xuất hiện dịch bệnh, tập trung chỉ đạo thực hiện các biện

pháp khoanh vùng thật gọn, cách ly triệt để, xét nghiệm ngay ở phạm vi cần

thiết, kịp thời truy vết nhanh, bảo đảm ngăn chặn, kiên quyết không để dịch lây

lan trên diện rộng.

3. UBND các xã, thị trấn tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp

phòng, chống dịch phù hợp; tập trung thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, đẩy mạnh tiến độ xây dựng, giải ngân

vốn đầu tư công; phòng, chống thiên tai, dịch bệnh; đảm bảo an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội và an sinh xã hội.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng  Y tế, Trung tâm Văn hóa TT&TT

huyện, Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục truyền thông thông

điệp 5K trong phòng, chống Covid-19 (Khẩu trang, Khử khuẩn, Khoảng cách,

Không tụ tập đông người và Khai báo y tế), cài đặt và sử dụng các ứng dụng

khai báo y tế tự nguyện, Bluezone; tăng cường truyền thông về các biện pháp dự

phòng các bệnh truyền nhiễm.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể

huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế tỉnh (B/cáo);

- TT Huyện ủy (B/cáo);

- TT HĐND huyện (B/cáo);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UBMTTQ Việt Nam huyện;

- Lãnh đạo văn phòng;

- Lưu VT-UB.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Hữu luật

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-09-28T10:27:35+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-09-28T10:27:43+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!